
d

Prot. n. 4794

Vicenza, 21/03/2024

              DETERMINAZIONE N. 5 DEL 21/03/2024                

OGGETTO:  S.U. 01/2024: S.P. 246 Recoaro: lavori di somma urgenza per il ripristino
della  viabilità  provinciale  al   km  41+500  interessato  da  una  colata
detritica dal versante di monte a seguito degli eventi meteorologici del
9 e 10 Marzo 2024
CUP: G99J24000500003 CIG: B0D115D004
Determina  a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 140 comma
2 del D.Lgs. 36/2023.

PREMESSO che   in data 10/03/2024 veniva segnalato al personale di turno nel Servizo di
Reperibilità, una colata detritica che ha interessato la S.P. 246 Recoaro in corrispondenza del
Km 41+500 determinando l'interruzione della viabilità di collegamento tra i Comuni di Recoaro
Terme e Valli del Pasubio con danni al demanio stradale. Personale di Vi.abilità intervenuto
per  una prima valutazione dell’evento,  provvedeva all'immediata chiusura alla  circolazione
della SP. 246 Recoaro  mediante, posa di idonea segnaletica in attesa di ulteriori e più precise
verifiche sullo stato dei luoghi;

PREMESSO che in data 11/03/2024  il sottoscritto Ing. Mottin Stefano si è recato sul posto,
assieme al Capo Area Ovest geom. Nazzareno Gentilin e al Dr. Forestale Pierluigi Chenet per
effettuare  un  sopralluogo.  Accertata  una  situazione  di  potenziale  pericolo  per  la  pubblica
incolumità rappresentata dal versante di monte che presenta ancora diverso materiale instabile
sovrastante la strada Provinciale, il tratto di carreggiata della SP 246 Recoaro Km 41+500 ancora
occupato da parte del materiale della colata detritico nonché il ciglio di valle privo di Barrierea di
Sicurezza per una estensione di circa 30 m , al fine di rimuovere la situazione di pregiudizio per la
pubblica incolumità, ha provveduto di intervenire in regime di somma urgenza e conseguentemente
in data 12/03/2024 è stato redatto il verbale di somma urgenza ai sensi dell'art.  140  del D.Lgs.
36/2023 prot. 4298 a firma del Dirigente Area Tecnica di Vi.abilità S.R.L. dott. Ing. Stefano Mottin

RICHIAMATI:
- l'art.  17  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale  prevede  al  comma 1  che,  prima  dell'avvio  delle

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti  decretano  o
determinano di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 48 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 relativamente al rispetto dei principi generali di cui al
Libro I, Parti I e II nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti
di cui all’art. 49;

- l’art.  140  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  che  prevede  che  l'esecuzione  dei  lavori  e
l’acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può essere affidata in forma
diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice a uno o più operatori
economici individuati dal RUP o da altro tecnico dell'amministrazione competente.;

CONSIDERATO che, per l'affidamento in oggetto, nel rispetto del principio di rotazione degli
inviti e degli affidamenti, si è provveduto a richiedere, con RDO n. 4166107 del 14/03/2024
attraverso il Portale MEPA della Pubblica Amministrazione, un’offerta economica all’impresa
Dolomiti Rocce Srl – Loc. Paludi Lizzona, 67– 32014 Ponte nelle Alpi (BL), Partiva IVA / codice
fiscale 01267460259. La suddetta impresa ha offerto l’importo di € 68.222,00 comprensivo di
oneri per la sicurezza pari a € 2.000,00.
La documentazione inerente è conservata agli atti della Società.

DATO ATTO che si sono concluse con esito positivo le verifiche sulla  Dolomiti Rocce Srl –
Loc.  Paludi  Lizzona,  67–  32014  Ponte  nelle  Alpi  (BL),  Partiva  IVA  /  codice  fiscale
01267460259, del possesso dei requisiti prescritti per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.

       Vi.abilità Srl Unipersonale Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
                                 Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241

                                                   Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA'SRL Unipersonale  tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829
36100 Vicenza P.iva 02928200241

info@vi-abilita.it 
www.vi-abilita.it 

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza



17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e che l'aggiudicazione è pertanto efficace;

DATO ATTO che  i lavori saranno finanziati con fondi propri di bilancio di Vi.abilità S.R.L.
Unipersonale; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del
Procedimento del contratto di lavori di cui al presente atto è l'Ing. Stefano Mottin – Dirigente
dell’Area Tecnica di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale.

DETERMINA 

1)   DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 140 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, i lavori in regime di
somma  urgenza  denominati  “S.P.  246  Recoaro:  lavori  di  somma  urgenza  per  il
ripristino della viabilità provinciale al  km 41+500 interessato da una colata detritica
dal versante di monte a seguito degli eventi meteorologici del 9 e 10 Marzo 2024
(CUP: G99J24000500003 CIG: B0D115D004) all’impresa Dolomiti Rocce Srl – Loc. Paludi
Lizzona, 67– 32014 Ponte nelle Alpi (BL), Partiva IVA / codice fiscale 01267460259 con un
importo contrattuale di € 68.222,00 comprensivo di oneri per la sicurezza pari a € 2.000,00.

2)  DI DARE ATTO che i lavori sono finanziati  con fondi propri di bilancio di di Vi.abilità srl
Unipersonale;

3) DI DARE ATTO che si potrà procedere alla consegna dei lavori nelle more della stipula del
contratto;

4)  DI  DARE  ATTO  che  ai  sensi  dell'art.  15  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  il
Responsabile Unico del Procedimento del contratto di lavori di cui al presente atto è l'Ing.
Stefano Mottin – Dirigente dell’Area Tecnica di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale.
                                             

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
f.to            Dott. Ing. Stefano Mottin


	- l’art. 48 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 relativamente al rispetto dei principi generali di cui al Libro I, Parti I e II nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 49;
	DATO ATTO che si sono concluse con esito positivo le verifiche sulla Dolomiti Rocce Srl – Loc. Paludi Lizzona, 67– 32014 Ponte nelle Alpi (BL), Partiva IVA / codice fiscale 01267460259, del possesso dei requisiti prescritti per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e che l'aggiudicazione è pertanto efficace;

